2. Fallit etiam quando esset statutum: prouisio, seu decretum quod mulier constante matrimonio non posset contrahere uel distrahere ad prauiudicium suae dotis, uel aliorum bonorum quae peruenissent in potestate uiri sui, secundum prouis Duc. Tar. in lib. 6. c. 18. fol. 30. ratio quia bonorum paraph. dominium est in libera dispos. uxo. sed eorundem

K 5 admi-

administratio est uiri, uxore non prohibente. Ita Deci.  
confi. 521. nu. 4. & 6. Bal. in l. uiua matre. C. de bo. ma.

### REGVLA CXXXV.

1. Pater in aduentitiis habet usumfructum. l. i. C. de bonis mat. & l. si uiua. eo. tit. Old. confi. 214. factum, Roman. sing. 309. pr. & sing. 547. scis. l. cum oportet. §. penul. C. de bonisque lib. & §. i. inst. per quas perso. nob. acquir.
2. Fallit si filius est emancipatus, quia quaeritur patri usumfructus pro uirili. i. pro medietate, si unus est filius textus in l. si uiua matre. C. de bon. mat. Roman. sing. 547. scis. Old. confi. 214. factum, quia pater habet usumfructum de legitima administrationem in bonis maternis. ut l. i. C. de bonis mat. Corn. confi. i. f. uol. 2.
3. Fallit etiam si pater efficiatur monachus, quia in eod. perdit usumfructum. Saly. in auct. ingressi. nu. 7. & 9. C. de sacr. sanct. eccl. Abb. sic. in c. in praesentia. colum. 17. in fine uersi. sed circa hoc de probat. & ibi Deci. num. 255. & 256. Boe. deci. 197. nu. 10.
3. Fallit etiam in bonis feudalibus, in quibus pater nullum habet usumfructum. Bal. in l. si uxorem. in ult. q. C. de eod. insert. Boe. dec. 199. nu. 2. & 3. ratio est, quia feudum est seruitus. & daretur seruitus seruituti, quod est impossibile. ut l. i. ff. de usuf. legat.

### REGVLA CXXXVI.

1. Pater non succedit filio spurio, nec e contra ut Bal. in auct. licet. C. de nat. lib. quia inter eos nullum est ius agnationis uel cognationis in l. hac parte. & l. spurius. ff. unde cognat. idem Bal. in l. i. nu. 4. C. de episcopis & cler. Affli. deci. 96. Boe. deci. 127. nu. 1. Iason in §. pennales. nu. 61. in l. de act. Bal. in auct. ex complexu. C. de inc. & in nu. nupt. Alber. q. 49. in prima par. stat. Soc. in l. i. ff. sol. mat. nu. 45.
2. Amplia. d. regulam quod pater etiam post ipsius mortem

nōn posset. cōmittere executus testamenti ad distribuendum bona inter pauperes, & eligere filium spurium pro paupere. Ita sing. Bal. in consi. 162. quædam Franciscus. nu. 5. uol. 6. Boe. deci. 127. nu. 14.

Amplia. d. regulam ut nec spuris, uel incestuosis pater aliquo iure succedit, secundum glo. in l. uulgo. ff. de statu homin. Bal. in c. in præsentia de probatione & ibi deci. nu. 113. Boe. deci. 127. nu. 6. Ias. consi. 26. nu. 3. & 4. uol. 1. B. lag. c. 77. super leuit. dicit, quæcūque nati sunt ex incestuoso coitu, nec filii reputentur, nec parentibus succedant. Io. de Anna. consi. 95. in fine. Et d. regula non solum procedit de iure ciuili, sed etiam de iure poli. secundum cano. ut in c. non omnis 32. q. 2. & c. dicat aliquis 32. q. 4. & Gen. c. 21. & Apostolus ad Gal. c. 4.

Amplia. etiam q̄ pater non tenetur emendare damnum factum pro filio spurio: stante flatuto, q̄ pater teneatur pro filio, secundū Alber. in prima parte stat. q. 49. & Boe. q. 127. nu. 1. ratio quia tales filii non habent partem in bonis patris. Bal. in l. uulgo. ff. de statu homin. glo. in l. i. in uer. naturales. ff. de bon. poss. contra tab. cum aliis concord.

Fallit hæc regula quando non superest, proles legitima, quia pater Agnatis non extantibus, potest tota suam substantiam in testamento, aut aliter relinquere filiis naturalibus, secundum auct. licet. C. de nat. lib. & hoc de iure ciuili: secus uero de iure canonico. per doct. in d. c. cum haberet.

Fallit etiam quando agnati & cognati renunciaissent bonis paternis cum iuramento, quia tunc pater posset, uel inter uiuos uel in ultima uoluntate bona sua relinquere filiis suis spuris, uel uulgo quæsitis. secundum Roma. in d. consi. 43. nu. 4. & 5. Matth. Math. sing. 146. & addi.

Fallit etiam quando pater eos uel eorum aliquos legitimasset, quia eo tunc ipsi haberent ius successionis in bonis paternis secundum communiter doct. in d. auct. ex cōplexu. C. de incest. nupt. Roma. d. consi. 43. in fine.

Fallit quoque quando pater in testamento uel aliter relinqueret bona sua filiis suis pro eis alimentandis, & doct. tandi

tandis, uel aliis piis causis de quibus in tractatu p[er] ca[us]as  
s[an]cti d. Andreæ Tiraquelli, quæ sunt causæ 15. in eccl.

### REGULA CXXXVII.

**1** Pater si dissipat bona sua potest ei interdici admini-  
stratio & alimenta filio decerni, tex. est cum glo. in l. cum  
filio. ff. de leg. i. licet doct. 5. Saly. Bal. & Paulus de Causis  
cant, q[ui] aut pater dissipat bona sua propria, & libera  
possunt filii petere, q[ui] assignentur tot bona libera, ex quibus  
possunt uiuere possint, secundum l. fin. C. de sent. pass. si uis  
dissipat bona fideicommissio subiecta. Tunc sibi bono-  
rum aufertur possessio, & datur filiis. ut pater inde alatur  
ut l. imperator. ff. ad Trebell. Quamuis Bal. teneat in l. si  
potest. ff. de adopt. q[ui] eis dentur tantum pecuniæ pro  
mentis de mense in mensem ut uiuere possint & hoc  
principio cuiuslibet mensis per l. fin. ff. de lib. agnosc.  
uide Ias. in l. si costante q. 7. ij. par. in fine. ff. solu. matr.  
Boe. deci. 61. nu. 15. 16. 17. & 18. q[ui] not. & not. G. de  
sing. 76. & Bal. in l. filius. ff. de procur. nu. i. ubi tenet  
patris uita est deformis filio, ius concedit habenas ad  
ministrationis filio, & Bal. in l. quamuis. C. de fideicommissio  
dicit, q[ui] si pater est dilapidator bonorum filii priuatur  
ministratione, & potest filius agere contra patrem & Soc.  
in consi. 34. col. 9. uol. i. uerfi. 3. conclusio, q[ui] not.

**1** Fallit hæc regula nisi pater dilapidaret facultatem in  
ritu & contemplatione filii, quia eo casu filius contra  
patrem agere non posset, & quotidie uidemus patres  
magis cruciari de incommoditatibus filiorum: quam de  
suis propriis. pro ut docet experientia, & alibi Bal. in l. si  
pinianus. nu. i. ff. de inoff. testa. dicit q[ui] pater magis tenet  
ur filio, quam imperatori, & tueri filium quam seipsum  
ob nimiam affectionem q[ui] gerit erga filium. ut quotidie uidetur.

### REGULA CXXXVIII.

**1** Pactum factum in contractu nuptiali q[ui] soluto matrimonio

nio duæ partes dōtis restituantur hæredibus mulieris de  
 functæ. Tertia retenta an de iure sit ualidum. Tu indu-  
 bitanter tene q̄ sic, quia ita l. Senatus 1420. cautum repe-  
 ritur, & minime sunt mutanda quæ certâ semper interpre-  
 ratione habuere l. minime. ff. de leg. & est tex in l. ii. C. de  
 iure dot. & l. quamuis. C. de pact. conuent. & Bar. in confi.  
 126. & l. debitor §. fin. ff. ad Trebell. & maxime stante ge-  
 nerali consuetudine in hac ciuitate usque ad hæc tempo-  
 re obseruatissima uirtute d. legis 1420.

1 Fallit hæc regula in uidua, ut in fine d. l. 1420. & ha-  
 stenus ita ex consuetudine obseruatur in hac mag. ciuitate  
 pro ut omnibus notum est.

2 Fallit etiam quando tale pactum initum est inter con-  
 trahentes de tota dote restituenda in casu soluti matri-  
 monii per mortem coniugum, quia contractus ex con-  
 uentione partium legem accipiunt & contractus matri-  
 monii in dubio intelligitur factus, secundum loci consue-  
 tudinem mariti. Ira Aff. deci. 226. nu. 1. & 10. q̄ tu not.

3 Fallit etiam quando in ciuitate esset statutum de tertiâ  
 partem dōtis lucrando, pro ut est in multis locis Italiae,  
 ut in specie consul. Bal. in cōsi. 102. uol. 4. & idem Bal. con-  
 si. 124. quaestio. 60. uol. per totum. q̄ not.

4 Fallit quoque quando maritus non supportat onera rea-  
 lia matrimoni, pro ut faciunt & facere debent uiri susti-  
 nentes onera matrimonii, & fructibus dōtis. pro ut Bal. in  
 confi. 53. quædam d. Richabella. nu. 2. uol. 5. & doct. in l. si  
 ab hostibus. §. si uir. ff. solu. matr.

5 Fallit itidem quando maritus occidit uxorem depre-  
 hensam in adulterio, pro ut Rom. sing. 315. incip. propter  
 adulterium, & Per. Gerard. sing. 40. Marf. sing. 234. paria  
 delicta, & late in pract. crim. §. 6. nu. 149. Boe. deci. 338.  
 in princ. Ias. in l. fideicommissum. C. de fideic. nu. 4. Quæ  
 supradicta locum non habent, in 3. casibus, ut infra dicam  
 si mulier adulterium committit de consensu & uoluntate  
 uiri, secundo si uir uiuente uxore concubinas retinet,  
 quia paria delicta. Tertio si post commissum adulterium  
 cum ea se reconciliauerit mores approbando, ut l. uiro  
 atque

atque uxori. ff. solu. matr. glo. ibi & doct. q̄ not.

REGULA CXXXIX.

- 1 Pater de iure tenetur alimentare filios suos. l. nec  
l. si quis ex liberis. §. si quis ex iis. ff. de lib. agnos. & de  
dotare. l. fin. C. de dot. promiss. cum infinitis.
- 2 Amplia. ut non alimentare, sed etiam tenetur ad im-  
menta, quibus humanum corpus tegitur: tuetur & con-  
servatur. secundum glo. not. in d. §. si quis ex iis, in uer-  
non tamen onera, & l. uerbo cum l. seq. ff. de uerb. signib.
- 3 Amplia. d. regulam ut non solum filiam dotare tenetur  
sed etiam si uidua remanserit pater potest etiam compelli  
ad dandam eandem dotem secundo uiro. Ita Roma. l. q̄  
788. auct. & refert. Io. And. in tit. qui filii sint legitimi  
in hoc in addit. ad spec. in uerfi. Martinus de Fano. & de  
nouell. in tract. de dot. parte. i. col. 2. & parte 6. priuileg.  
16. Ias. in §. fuerat col. penul. de act.
- 4 Fallit quando pater non habet introitus pro se alimen-  
tando, quia non tenetur eo tunc ad alimenta pro filio.  
glo. not. in l. si quis a liberis. §. fin. in uerfi. liberto. ff. de lib.  
agnos. quia debet magis sibi prospicere, quam aliis, cum  
prima caritas incipiat a seipso. secundum Bal. in l. i. C. de  
inoff. dot. l. Iulianus. ff. si quis omnis causa testa. Ita Afflic.  
deci. 290. nu. 9.
- 5 Fallit quoq; quando filius habet conueniens officium  
seu exercitium, quia tali casu pater non tenetur alimen-  
tare filium, seu ad præstationem alimentorum. Ita Deci.  
in c. Episcopus. nu. 10. de præbendis. Bar. in l. si quis §. de  
uerfi. sed si filius. in uerfi. ut operis ff. de lib. agnosce-  
uel quando manibus propriis potest sibi uictum querere  
quia eo tunc pater non tenetur ut Deci. ibi nu. 10. q̄ not.
- 6 Fallit quando filia præter consensum patris matrimo-  
nium contraxerit, quia eo tunc pater non tenetur. Ita  
Boer. deci. 130. nu. 8. citando Bar. Ang. & doct. in l. obli-  
gamur. §. lege. ff. de act. & oblig. & doct. in auct. res que  
C. com.

C. communia de legat. Bal. Nouellus in suo tract. de do-  
te, circa med. uerfi. in fratre tamen eam alere tenetur. &  
Bal. in l. fina. C. de iure doct. & in hac ciuitate pluries iu-  
dicatum fuit ad curiam examinat. ad fauorem parentum  
contra filias & nouissime ad instantiam d. Baptistæ Aro-  
mat. ad insigne ballantiarum de anno M. D. L X I I.  
in mense Octob.

Fallit etiam quando filia esset hæretica, quia parentes  
eam dotare non tenentur, secundum Alex. post Bal. in l. ij.  
C. communia de legat. & glo. in l. mater. C. de iure dot. in  
uerfi. mater. & l. cognouimus. C. de hæret. Alex. in l. i. nu.  
i. ff. sol. mat. & Carre. in tract. de hæret. nu. 148.

### REGVLA CXL.

Pauper nobilis habens domum ruinosam, si propter in-  
digentiam non potest eam reficere, ne ciuitas eius de-  
structione deturpetur. ut l. si. ff. nequid in loco pub. f. & l.  
C. de edif. priua. potest compelli ad illam uendendum  
ut est in argumento. l. fin. C. quib. ex causis ser. prem. lib.  
accip. & l. in l. ff. ad syllan. in princ. & fuit doct. sp. in tit. de  
suis s. est quoque. uerfi. circa hoc quæritur Felin. in c.  
nonnulli. col. 22. de rescript. Roma. sing. 718. & sing. 784.  
pauper & est pars M. consi. in hac ciuitate 1546. 4. Sept.  
in hac materia.

Ampliatur d. regula ut habeat locum in proprietatibus  
huius inclitæ ciuitatis. Ruinosas ex autoritate data cla-  
rissimis Prouis. communis de uendendis, alienandis, uel  
luellandis proprietatibus modis. & forma partis. ut in  
ea, quam uide, facta de anno 1546. 4. Sept. in M. consi.

Fallit quando esset imposita seruitus oneris ferendi in  
domo ruinosa, quia tunc si potest, tenetur eam refi-  
cere sumptibus suis ad hoc ut possit onera sustinere, ali-  
ter dominus alterius partis tenetur eam reficere seu re-  
staurare, secundum Cæpol. in c. 59. in princ. de seruit. ur-  
ba. prædio. nu. 1. q. nor.

REGV.

REGVLA CXLI.

**R** - Pater itaque si uult potest in testamento relinquere filia spuria non solum alimenta, sed etiam dotem. Ita in l. fin. ff. de iis quibus ut indig. & hoc de iure canonico disp. c. cum haberet. de eo qui dux. in mat. & fuit in Matth. Mat. 146. not. & idem Bar. in l. Meuius. §. dum. 3. quæst. nu. 23. ff. de leg. ii. & l. uxorem. §. pater uxor. ff. de leg. iii. Bal. in lege Mater. C. de iure doc. Abb. c. 15. uidetur princ. nu. 1. uol. ii. ubi tenet qd dos succedit loco alimentorum, & si potest alimentari filia spuria a patre multo magis potest dotari. ut concl. doct. in auct. ex com. plexu. C. de incest. & inup. nupt. Bal. in consi. 456. nu. 1. & 9. uol. e. & Abb. cōsi. 50. eo. uol. 2. Boer. deci. 127. in p. Deci. c. per tuas de probat. nu. 1. & 2. & Anch. consi. 2. col. penul. uers. super alio dubio, & dos a patre profert ad patrem redire debet non iure successionis. sed iure uertionis, secundum Abb. in d. consi. 50. nu. 4.

**R** - Amplia. ut non solum spuria, sed etiam incestuosa filia pater in testamento potest relinquere aliquid dummodo dicat, qd ex causa alimentorum, uel pro eadem randa secundum Guido pap. q. 280. in qua refert simile dictatum de anno 1439. & ita tenet Roma. consi. 43. nu. 1. all. auct. licet. 3. C. de nat. lib.

REGVLA CXLII.